
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 
 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 
 

COPIA 
 

Delibera n. 40 del  22.11. 2005 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO 

ESECUTIVO 

 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI DI IMMEDIATA APPLICAZIONE DELLE 

MODIFICHE ALLA LEGGE N°241/90 RELATIVAMENTE ALLA 

GESTIONE DI PROCEDIMENTIDI COMPETENZA DELLO 

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE.  
 

  

 L’ Anno Duemilacinque   addì ventidue   del mese di  novembre  nella sala Giunta del 
Comune di Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ 
ordine del giorno. 

 

 

Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 

 

 

Sono presenti i Sigg. componenti: - 

 

Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   ------------- 

Muscas Ambrogio – Rappresentante  del Comune di Donori   -----A------ 

Pinna Nazario – Rappresentante del Comune di Serdiana    ------------- 

Dessì Franco  – Rappresentante  del Comune di Settimo San Pietro  ------------- 

Sanna Gesualdo  – Rappresentante del Comune di Soleminis   ------------- 

 

 

A= assente 

 

 

Assiste il Segretario dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 
Dott.ssa Luisa Orofino;. 

 

 



 

 

 

IL  PRESIDENTE 
 

 

 

DATO ATTO che questa Unione gestisce le funzioni relative allo Sportello Unico, 

alle Attività Produttive e alle autorizzazioni di Polizia Amministrativa; 

 

DATO ATTO che l’Unione ha avviato un percorso di omogeneizzazione delle 

procedure, della modulistica e della normativa e regolamentazione delle attività produttive 

con approvazione di regolamenti validi per tutti i comuni ; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 7 

agosto 1990, n. 241, concernenti norme generali sull'azione amministrativa” 

 

VISTO il D.L. 14 marzo 2005, n. 35 “Disposizioni urgenti nell'ambito del Piano di 

azione per lo sviluppo economico, sociale e territoriale” ed in particolare l’art. 3, con il quale 

viene introdotta una nuova disciplina dell’art. 19 della legge 241/1990; 

 

VISTA la legge 14 maggio 2005, n°80 con la quale viene convertito con 

modificazioni il su citato D.L. n°35; 

 

CONSIDERATO che con le modifiche apportate dal D.L. 35/2005 e dalla legge di 

conversione n°80/05 viene dettata una disciplina amministrativa meno semplificata e più 

restrittiva del campo di applicazione della DIA, riservando la stessa alle sole attività 

commerciali ed artigianali, prevedendo, inoltre, un ampio campo di esclusione ed una 

efficacia differita della stessa (decorsi 30 giorni), introducendo poi un doppio obbligo di 

comunicazione (30 giorni prima ed al momento di inizio dell’attività); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le modifiche apportate dalle su citate norme non sono 

immediatamente applicabili in virtù di quanto previsto dall’art. 29 comma 2 della legge 

241/1990 così come modificata dalla stessa legge 15/2005, che così recita: “Fino alla data di 

entrata in vigore della disciplina regionale di cui all'articolo 29, comma 2, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, come sostituito dall'articolo 19 della presente legge, i procedimenti 

amministrativi sono regolati dalle leggi regionali vigenti. In mancanza, si applicano le 

disposizioni della legge n. 241 del 1990 come modificata dalla presente legge”; 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione, il quale dispone “I Comuni, le Province e le Città 

metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e 

dello svolgimento delle funzioni loro attribuite “; 

 

VISTO l’art. 29 comma 2 della legge 241/1990 il quale dispone: “Le regioni e gli enti 

locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dalla presente 

legge nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi 

dell'azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla presente legge”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, con riferimento alle modifiche introdotte con la legge 

15/2005, prevedere l’applicazione ai procedimenti di competenza dello Sportello Unico, 



dell’istituto della comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di cui al 

nuovo art. 10 bis della legge 241/1990; 

 

VISTA la necessità di coordinate l’istituto di cui all’art. 10 bis con la previsione della 

conferenza di servizi in caso di parere negativo di cui al DPR 447/1998 in materia di Sportello 

Unico per le attività produttive; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce di quanto sopra esposto, definire delle 

procedure e dei criteri omogenei per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di 

procedimento amministrativo che recepiscano e disciplinino conformemente ai principi di 

efficacia, efficienza, economicità e pubblicità i procedimenti di competenza comunale alla 

luce delle riforme contenute negli atti citati; 

 

 
 

 

 

PROPONE 
 

 

- DI APPROVARE l’allegato A contenente “Disposizioni di immediata applicazione delle 

modifiche alla legge 241/1990 relativamente alla gestione dei procedimenti di 

competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive” quale parte integrante del 

presente atto; 

 

- DI DICHIARARE applicabili gli istituti di semplificazione più favorevoli all’interessato 

relativamente a tutti i procedimenti in corso alla data di approvazione del presente atto; 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 

49 

 

 

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

 

       IL SEGRETARIO 

        f.to Dott.ssa Luisa Orofino   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 

 

 

ALL’ UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 

normativa vigente.  

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 

IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO  

     f.to   Luigi Piano                f.to   Dott.ssa Luisa Orofino 

 

 

 

 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Ente dal 22.11.2005   per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima 

è stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 7580 del 22.11.2005  , ai 

sensi dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 

 

Dolianova, 22.11.2005  

 

 

    IL SEGRETARIO  

f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

 

 

    IL SEGRETARIO  

   Dott.ssa Luisa Orofino 


